
diário oficial Nº 35.555  13Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 653/2023-PGE.G. Belém, 26 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1088518;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 (uma) diária 
ao Servidor, Alexandre Mallet Alvarez, identidade funcional nº 54189195/2, 
para conduzir o procurador do estado, Ary Lima Cavalcanti, à Audiência 
Pública no dia 26.09.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Tomé-Açu/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 990676

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 280/2023 – GAB/SEAC
Belém PA, 26 de setembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o PAE n° 2021/1328444;
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir a Comissão de Avaliação e Desfazimento dos Bens Mó-
veis Inservíveis desta Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da 
Cidadania – SEAC.
Art. 2º. A Comissão será composta pelos seguintes servidores;
-Presidente: Cristian Bruno Pimentel Figueiredo, matricula 5947385-2, Se-
cretário de Gabinete;
-Membro: Alessandra Evangelista Tavares, matricula 55586743-3, Coorde-
nadora Administrativo e Financeiro;
-Membro: Ana Marcia Rodrigues de Almeida, matricula 57193421-3, Téc-
nico em Gestão Pública;
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 26 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NUCELO -NAC- SEAC

Protocolo: 990961
PORTARIA 299/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 26 de setembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Memo. n° 56/2023 - SECAD/SEAC e PAE n° 
2023/1101067
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARILDA DE NAZARÉ SILVA BRAGA, Matrícula 
5947729-2, Assessor Especial III, a responder como Coordenador de Usina 
da Paz, no período de 02/10/2023 a 30/10/2023, por ocasião do gozo de 
30 (trinta) dias de férias do titular, JOÃO GABRIEL DA COSTA DOS SAN-
TOS, Matrícula 5962393-2, publicada no DOE 35.538 de 13/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 26 de setembro de 
2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 990992

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 298/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 26 de setembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n° 5.810, de 245 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Memo. n° 37/2023 - SECAD/SEAC e PAE n° 2023/974570
R E S O L V E:
EXCLUIR a servidora MARILDA DE NAZARÉ SILVA BRAGA, Matrícula 
5947729-2, ocupante do cargo de Assessor Especial III, lotada na SECAD/
SEAC, da Portaria 266/2023 – NAC/SEAC, de 31 de agosto de 2023, Pu-
blicado no DOE n° 35.528 de 01 de setembro de 2023, que concedeu 3 ½ 
(três e meia) diárias a servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 26 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 991052

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 265, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atri-
buições legais,que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 
34.614, de 18 de Junho de 2021, em observância aos termos da Lei no 
8.097 de 01de janeiro de 2015 e ainda
RESOLVE:
Art.1º DETERMINAR a substituição do servidor DANÚZIA SILVA DE SOUZA, 
matrícula nº 54192479/2, pelo servidor GABRIEL SALVADOR MARGALHO, 
matrícula nº 5963274/2 da PORTARIA Nº 059 de 27 de março de 2023.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 990756
PORTARIA Nº. 266, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atri-
buições legais,que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 
34.614, de 18 de Junho de 2021, em observância aos termos da Lei no 
8.097 de 01de janeiro de 2015 e ainda
RESOLVE:
Art.1º DETERMINAR a substituição do servidor REINALDO MARQUES 
JUNIOR, matrícula nº 55208349/1, pelo servidor RENATA DE FATIMA 
MORAES BORGES, matricula nº 809486/1 da PORTARIA Nº 064 de 28 de 
março de 2023.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 990760
PORTARIA Nº. 263, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atri-
buições legais,que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 
34.614, de 18 de Junho de 2021, em observância aos termos da Lei no 
8.097 de 01de janeiro de 2015 e ainda
RESOLVE:
Art.1º DETERMINAR a substituição do servidor DANÚZIA SILVA DE SOUZA, 
matrícula nº 54192479/2, pelo servidor ANNA GABRIELLE MOTA PIMENTEL 
DE CARVALHO, matrícula nº 5946735/1 da PORTARIA Nº 060 de 27 de 
março de 2023.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 990750
PORTARIA Nº. 264, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atri-
buições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 
34.614, de 18 de Junho de 2021, em observância aos termos da Lei no 
8.097 de 01de janeiro de 2015 e ainda
RESOLVE:
Art.1º DETERMINAR a substituição do servidor ALUÍZIO LOBATO TORRES, 
matrícula nº 57174396/6, pelo servidor NICOLE ALVES MONTEIRO, 
matrícula nº 5960329/1 da PORTARIA Nº 118 de 17 de maio de 2023.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 990753

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 255 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 35.427 de 06 
de Junho de 2023, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO: o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda, de acordo com o Protocolo: 2023/1032722.
RESOLVE: Suspender o período de gozo de férias da servidora NAIARA 
FARIAS BRANDÃO, matrícula: 5892679/2, ocupante do cargo de Técnica 
em Gestão Social (Assistente Social), a contar do dia 07 de setembro de 
2023, referente ao exercício 2022/2023, concedida através da PORTARIA 
Nº 203 de 03 de agosto de 2023, publicada no DOE Nº 35.498 de 07 de 
agosto de 2023, pág. 10, que seriam gozadas no período de 04/09/2023 a 
03/10/2023 e transferir para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 991038

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 267 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015. e ainda,
CONSIDERANDO o disposto no Art.72, inciso III da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda, de acordo com o PROCESSO 2023/1098478.


